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Abstrakt

Diplomová práce řeší problematiku napájení datových center, ochranu před

atmosférickými vlivy a přepětím. Tato problematika je popsána v teoretické části. Konkrétní

způsob řešení energetiky datového centra je popsán v technické zprávě. Na konci diplomové

práce jsou přidány přílohy, s příklady některých výkresů profese elektro-silnoproud.

Summary

The diploma thesis deals with the aspects of supplying data centers with power and

protecting them from overload and atmospheric effects. These issues are covered in the

theoretical part of the thesis. A concrete solution to managing data center power supply is

described in the technical report. Mechanical drawings related to the profession Power

Engineering field are attached at the end of the thesis.
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ÚVOD

Diplomová práce řeší energetiku datového centra. Datové centrum je budova určená

k provozování informačních a komunikačních technologií ICT. Důraz v této práci je kladen

na způsoby napájení datových center. Odpovídá na otázku, jak docílit, aby ICT byly neustále

pod napětím a to i při výpadku veřejné elektrické sítě. Dále musí být v datovém centru

zajištěna bezpečnost před atmosférickými vlivy, přepětím a elektromagnetickým rušením.

Pro účel diplomové práce jsem vytvořil malý model datového centra, který obsahuje 60 racků

pro IT.

Neméně důležitou problematikou k zajištění chodu datového centra, je chlazení

provozovaných IT racků. Diplomová práce tuto problematiku řeší jen v základním stanovení

chladícího výkonu do energetické bilance a způsob napájení chlazení.

V teoretické části jsou popsány způsoby a klasifikace napájení datových center,

technologie pro zajištění dodávky elektrické energie při výpadku veřejné elektrické sítě,

energetická bilance malého datového centra, princip kompenzace účiníku a ochrana budov

před atmosférickými vlivy a přepětím.

Na konci textové části je napsána technická zpráva, která popisuje způsoby

a technologie napájení datového centra, dále popisuje provedení hromosvodu a uzemnění.

Za technickou zprávou, jsou uvedené některé elektrotechnické výpočty, které používáme

při projektování elektrických sítí nízkého napětí.
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1 SPECIFIKACE DATOVÝCH CENTER

1.1 Klasifikace datových center dle souboru norem ČSN EN 50600

Datové centrum slouží podle normy ČSN EN 50600-1 – Zařízení a infrastruktury

datových center – Část 1: Obecné pojmy, pro umístění a podporu informačních technologií IT

a zařízení telekomunikačních sítí pro zpracování dat. V datovém centru, bychom měli

používat modulární zařízení, abychom mohli vybavení datového centra v budoucnosti dále

rozšiřovat.

1.1.1 Prostory a zařízení datových center

Datová centra obsahují zpravidla podle ČSN EN 50600-1:

- přípojku budov,

- osobní vstup,

- prostor pro generátor,

- transformátorovou kobku,

- prostory pro elektrické rozvody,

- prostory pro telekomunikace.

Podle normy ČSN EN 50600-1 – Zařízení a infrastruktury datových center – Část 2-1:

Výstavba budov, prostor pro místnosti s technologiemi IT musí být dostatečný, pro uložení

těchto technologií a podpůrného zařízení. IT rozvaděče (racky), by se měly srovnat do řad

a tím vytvoří uličku. Místnost pro výpočetní techniku by neměl podle této normy přesáhnout

600 m
2
a také počet racků v řadě by neměly překročit 20 skříní.

V datových sálech, by měla být použita metodika studených a teplých uliček,

pro chlazení racků a podle této metodiky chlazení by měly být řady uspořádány. V takovém

případě čelní stěny racků jsou k sobě přivráceny ve „studené uličce“ a zadní strany racků jsou

k sobě přivráceny v „teplé uličce“.

1.2 Dispoziční řešení datového centra

Půdorys datového centra a umístění technologií je nakresleno v příloze

„[DC8] Půdorys DC“. Tento půdorys, který používám v diplomové práci, je v této kapitole

popsán.

Datový sál, kde jsou umístěné racky pro IT systémy, je proveden jako samostatná

halová místnost. V tomto datovém centru, bude výkonová hustota 5 kW/rack. Na datovém

sále je plánováno použití šedesáti racků. Napájení racků je provedeno pomocí

dvou redundantních přívodů. Ze sálových rozvaděčů, bývá napájecí vedení pro racky vedeno
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pod zdvojenou podlahou. Na datovém sále a v místnosti pro UPS, je použit technologický

podhled, sloužící k odvádění ohřátého vzduchu od technologií z teplé uličky.

Půdorys rozmístění technologií a zařízení pro zajištění napájení, je zobrazeno na Obr.

1-1. V datových centrech bývají umístěny technologie pro jejich napájení. V transformovnách

bývají umístěny nízkoztrátové transformátory vn/nn pro napájení z rozvodné sítě. Používají se

suché transformátory. V tomto datovém centru, jsou dvě stanoviště transformátorů, situované

vedle rozvodny vn a spolu s rozvodnou vn nad hlavními rozvodnami, kam jsou do hlavních

rozvaděčů zapojené transformátory. Vedle hlavních rozvoden je místnost s akumulátory.

Obr. 1-1 Místnosti pro elektrické napájení

Datová centra se staví s plochou střechou. Jak bude popsáno v kapitole o hromosvodu,

na ploché střeše se instaluje mřížová soustava hromosvodu. Pro vyčnívající technologie

(vzduchotechnika, fotovoltaika, a další) se na střeše se používají jímací tyče.

Na Obr. 1-2 je zobrazen datový sál s místnostmi obsahující chladící jednotky. Hlavní

vzduchotechnické jednotky pro chlazení datových sálů, jsou umístěné v samostatném,

odděleném prostoru.

Obr. 1-2 Datový sál
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1.3 Způsoby a klasifikace napájení datových center TIER

Prudký rozvoj v oblasti návrhu, stavby a provozování datových center, vedl různé

organizace ke snaze standardizovat datová centra. Tato standardizace pomohla se lépe

orientovat v problematice datových center a zjednodušila fázi jejich návrhu. Mezi celosvětově

uznávané kategorizace datových center, je kategorizace TIER. Kategorizaci TIER vytvořila

americká společnost Uptime Institute. Vznikly čtyři kategorie TIER I, TIER II, TIER III a

TIER IV.

TIER I – je označována jako základní (basic) – datové centrum v této kategorii má

pouze jednu distribuční cestu pro napájení, nejsou zde používané žádné redundantní prvky.

Takové datové centrum je náchylné k přerušení provozu.

TIER II – redundantní prvky (redundant components) - datové centrum v této kategorii

má pouze jednu distribuční cestu pro napájení, jsou zde používané redundantní prvky. Datové

centrum patřící do této kategorie je méně náchylné na přerušení svého provozu.

TIER III – servisovatelné za provozu (concurrently maintainable) – má více

distribučních cest pro napájení, ale pouze jedna distribuční cesta je aktivní, obsahuje

redundantní prvky. Všechny zařízení informačních a komunikačních technologií ICT musí

mít redundanci v napájecích zdrojích. V takovém datovém centru lze provádět údržbu za jeho

provozu. Nevýhodou stále zůstává, že při neplánovaných akcí mohou chyby způsobit

přerušení provozu datového centra.

TIER IV – odolné vůči poruchám (fault tolerant) - má více distribučních cest

pro napájení, a více distribučních cest je aktivních, obsahuje redundantní prvky. Infrastruktura

datového centra v této kategorii snese alespoň jeden nejhorší případ neplánované chyby.

1.3.1 Datacentrum TIER I

Serverovny zařazené do třídy TIER I jsou typické pro menší společnosti. Tato

společnost nenabízí IT služby, používá IT zařízení pouze pro svůj provoz. Je možné provést

odstávku serverovny. Výkon u kategorie TIER I bývá 1 až 3 kW/rack.

Pokud dojde k výpadku napájení elektrickou energií, následuje správné ukončení IT

zařízení. U TIER I používáme zdroje UPS. Tyto zdroje chrání IT zařízení proti rušení ze sítě,

přepětím a podpětím. Zjednodušené schéma napájení je na Obr. 1-3.

Výhodou datacentra kategorie TIER I jsou nízké investiční náklady.

Nevýhodou je, že v případě výpadku elektrické sítě, je doba napájení závislá pouze na

kapacitě baterií připojených k UPS.

TIER I má pouze jednu cestu pro napájení a pro rozvod chladu, nemá redundantní

prvky. Je náchylné k přerušení vlivem plánovaných i neplánovaných událostí, provozních

chyb a při spontánním selhání infrastruktury nastává přerušení činnosti datového centra.

Dostupnost datového centra TIER I je 99,671 % [7].

5

.

Obr. 1-3 Zjednodušené schéma napájení DC ve třídě TIER I

1.3.2 Datacentrum TIER II


[…]


jelikož ochranný vodič je součástí napájecího kabelu a má stejný průřez i délku jako fázový

vodič, takže:

Poruchový proud tedy bude:

Na Obr. 7-3 vidíme charakteristiku jističe (modrý průběh), který nám chrání vedení

k rozvaděči vlastní spotřeby RVS. Tato charakteristika je převzatá ze softwaru Ecodial od

[13] pro jistič typu C120H s charakteristikou C. Výpočtový proud pro tento obvod vyšel

4 kA, jak jsme si spočítali.

Na Obr. 7-3 je vidět napsaná hodnota 4074 A, to odpovídá zelené přímce. Takovou

hodnotu proudu vypne za čas t0 = 5 s, jak je na obrázku. Z charakteristiky ale vidíme, že jistič

začne reagovat mnohem dříve, a sice za čas t1, už při proudu Im, který pro tento typ jističe je

800 A. Takže poruchový proud se nachází nad charakteristikou jističe a tudíž máme vybrán

správný jistič z hlediska ochrany automatickým odpojením od zdroje.

Obr. 7-3 Charakteristika jističe [13]
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7.1.4 Uzemnění

Počítejme s rezistivitou půdy = 500 Ωm, což může být např. pro zatravněnou

kamenitou půdu. Plocha stavby datového centra spolu s ekvipotenciálním prahem ve

vzdálenosti 1 m od datového centra je S = 1161,4 m
2
.

Budeme vytvářet mřížovou síť uzemnění. Pro výpočet použijeme tedy vztah pro

určení zemního odporu R (přibližný odhad). Měli bychom dostat odpor uzemňovací soustavy

menší než 10 Ω podle normy ČSN EN 62305 – 3. Celková délka uzemňovacích pásků

uložených v betonu stavby je 566 m i s ekvipotenciálním prahem.
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8 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byl teoretický popis návrhu napájení datového centra. Aby

mohlo datové centrum spolehlivě pracovat, musí být správně vyřešeno jeho napájení

elektrickou energií a také musí být správně navrženy rozvody chladu. Model datového centra

pro tuto práci jsem zařadil do kategorie TIER IV. Datové centrum v této kategorii je finančně

nejnáročnější, ovšem z technického hlediska, je tento koncept napájení nejspolehlivější.

V závěru práce jsou uvedeny výpočty. Snažil jsem se, ověřovat výsledky

podle teoretických znalostí, které dávají různé SW určené pro projektanty. Dále je třeba

podotknout, že jsem se v této práci nezabýval dispozičním řešením elektroinstalace,

osvětlením datového centra nebo zásuvkovými obvody.

Práce je zaměřena na zajištění napájení. Pomocí UPS zdrojů, které podle tohoto

konkrétního návrhu, jsou schopné zálohovat IT technologie po dobu 20 minut. Pro delší

zálohu napájení racků na datovém sále a klimatizací slouží diesel generátor. Jak dlouho bude

diesel generátor schopen zásobovat datové centrum elektrickou energií, záleží na naftovém

hospodářství. U UPS zdrojů a diesel generátorů je zajištěna redundance, podle kategorie TIER

IV.

Další velkou kapitolou v této práci, je ochrana před atmosférickými vlivy datového

centra. Snažil jsem se o podrobný popis, který vychází z platných norem ČSN. Ukazuje se, že

v praxi je stále nejednota u odborníků, ohledně této problematiky, protože byly vydány nové

normy na hromosvody a uzemnění. Datové centrum použité v této práci, je zařazeno do třídy

LPS 1 a podle této třídy je také provedena ochrana před bleskem. Jelikož datové centrum

obsahuje mnoho citlivé elektroniky (servery, routery, PC, switche, a další IT technologie),

musí být řádně provedeno vnitřní uzemnění a pospojování vodivých částí, k zamezení přepětí

(atmosférické, spínací) a elektromagnetických vlivů.
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ČSN EN 50600-1 – Zařízení a infrastruktury datových center – Část 2-1: Výstavba budov,

ČSN EN 62305-1- Ochrana před bleskem – Část 1: Obecné principy,

ČSN EN 62305-2 - Ochrana před bleskem – Část 2: Řízení rizika,

ČSN EN 62305-3 - Ochrana před bleskem – Část 3: Hmotné škody na stavbách a ohrožení

života,

ČSN EN 62305-4 – Ochrana před bleskem – Část 4: Elektrické a elektronické systémy,

ČSN 33 2000-5-54 ed.3 – Elektrické instalace nízkého napětí – Část 5-54: Výběr a stavba

elektrických zařízení – Uzemnění a ochranné přístroje,

ČSN EN 50310 ed. 3 – Použití společné soustavy pospojování a zemnění v budovách

vybavených zařízením informační technologie,

ČSN 33 2000-4-41 ed2 - Elektrické instalace nízkého napětí – Část 4-41: Ochranná o

patření pro zajištění bezpečnosti – Ochrana před úrazem

elektrickým proudem.

ČSN 33 2000-4-444- Elektrické instalace nízkého napětí – Část 4-444: Bezpečnost -

Ochrana před napěťovým a elektromagnetickým rušením
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11 PŘÍLOHY

[DC1] Energetická bilance

[DC2] Zkratové poměry

[DC3] Schéma zapojení FVE

[DC4] Rozvaděč RHG1

(ukázka zapojení rozvaděče RHG1)

[DC5] Rozvaděč RC1

(ukázka zapojení rozvaděče RC1)

[DC6] Rozvaděč RUPS1.1

(ukázka zapojení rozvaděče RUPS1.1)

[DC7] Přehledové schéma napájení DC

[DC8] Půdorys datového centra

[DC9] Schéma hromosvodu – střecha DC

[DC10] Schéma uzemnění

[DC11] Pospojování a uzemnění v DC

[DC12] Jižní pohled DC

[DC13] Severní pohled DC