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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce:

Tématem předkládané práce je napájení datového centra. Práce v první části teoreticky obecně

rozebírá dílčí body zadání a otázky související s řešenou problematikou datových center. Ve druhé

části práce je nastíněno konkrétní řešení fiktivního datového centra s jeho návrhem

a architektonickým rozložením, popisem v technické zprávě a ověřením řešení výpočty.

Práce je zpracována přehledně, rozložená do systémových kapitol. Text vhodně doplňují obrázky,

grafy a tematické tabulky. Výkresy, související s technickou zprávou, jsou obsáhlé, přehledné.

V mnoha případech je problematika řešena do detailu úrovně dokumentace pro realizaci stavby.

Student v průběhu vytváření diplomové práce aktivně hledal řešení nastíněných otázek. Samostatně

konzultoval řešení se specialisty na dílčí oblasti.

Vzhledem k rozsahu požadavků na stavbu datového centra mohu konstatovat, že práce postihuje

téměř všechny oblasti spojené s touto problematikou, a čas vymezený na práci byl využit

bezezbytku.

Práce, která si zaslouží hodnocení výborná, může sloužit jako návod mnohým projektantům.

Otázky k obhajobě:

Datové centrum samo o sobě je specifickým druhem stavby. Jakou vidíte budoucnost ve využití

datových center?
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